## Considerato quin

ta. Quando iudicare aliū est pctm ⁊ q̄le.  
Vidicare aliū. venit de supbia. Potest ac  
hoc iudiciū fieri de opib⁹ alteri⁹. vel de  
ipsamē p̄sona. Et hoc fit duob⁹ modis.  
Uno modo p̄ certitudinē. altero p̄ p̄sum  
ptionē leuem solūmodo ⁊ suspitionē. C  
Judicare aliū firmit̄ esse malū erga deū ⁊  
iuste damnandū. peccatū est mortale cō  
tra bonitatē sp̄issanci. q̄ in uno momē  
to. sp̄issitū p̄ hoīem facere bonū. sicut  
paulo fecit. Marie magd. ⁊ multis alijs ⁊  
p̄ homo eadē hora penitere. Etq̄ stultū  
⁊ iniustū iudicare de hoc qđ nescit. qđ ci  
tius iudicari debet ad bonū q̄ ad malum  
T Judicari de opib⁹. p̄ esse q̄n op̄ de se

ipsis sunt talia q̄ q̄cunq̄ mō ipsa nō p̄nt  
bñ fieri. nec p̄ bonā intentōz nec alio mō  
Et ibi p̄t bñ. p̄ certo indicari q̄ sunt mala  
⁊ q̄ alter malefecit. Si opa sunt indiffe  
rentia. vel talia q̄ p̄nt bene ⁊ p̄nt male fie  
ri. indicare p̄ certo q̄ mala sint. nisi aliter  
apparet. est peccatū mortale. q̄ tamē ca  
su ⁊ in alijs. haberet p̄nt sine mortali pctō  
alique suspitionē ⁊ iudicia leui. quāq̄  
bonū sit eas cauere. Et caueri debet bene  
ne in tali casu quis malū loquā. aut dis  
famer alium. p̄ tales leues p̄sumptōes. et  
specialiter in affirmādo eas plus iusto. aut  
cōtra bonū alterius. Sicut ad faciendū  
mori hoīem. uenit certissimū habere iu  
dicū. ⁊ similit̄ in exulando siue relegādo  
extra patriā hoīem. vel in auferendo sibi  
bonā suā famā notabilitē. In quo ramē  
dāno nō est tale piculū. Scdm ea que  
hic ⁊ p̄t antea dicta sunt. sciri p̄ q̄n ha  
bere dignatiōem de proximo. est pctm  
mortale aut nō ⁊ etiā p̄ ea quē dicēt de in  
uidia ⁊ ira. Et sciendū q̄ iudicare suos  
superiores. multo peius est. q̄ de alijs

## Considerato sexta

Quādō contēptus supior⁹ est pctm ⁊ q̄le  
O ntēpt⁹ ien̄ despect⁹ supior⁹  
⁊ p̄ hoc non obediē. est sp̄ale  
pctm supbie. Et est sp̄ mortale  
q̄n ex certa sciētia fit trāgressio  
mandator⁹ suo. supior⁹. p̄ncipaliter  
solūmō. p̄ eo q̄ ipsi hoc p̄ceperūt. q̄ ibi p̄  
p̄cie est contēptus. Aut quādō nō repu  
rant. nec fit vis de preceptis eoz. acsi ip  
si hoc nō p̄cepissent. ⁊ p̄ hoc nō obediunt  
Quādō tamē trāgressio fit mandator⁹ a  
supiorib⁹ dator⁹. pro aliqua fragilitate  
aut pro alia causā. nō est hoc nominādū  
peccatū p̄ contēptū. Et hoc valde cōside  
randū. specialiter inter religiosos. ⁊ gene  
raliter erga omnia p̄cepta facta p̄ hoīes.  
nō p̄ deum sine medio. Sepe enī trans  
gredi ordinariōes corum ⁊ regulas. non  
est peccatum mortale. Et dicere aliter. eēt  
nimis durum. Sed tamē quando contē  
ptus accedit. qualis dictus est. non erit  
excusatio mortalis peccati. Hoc in la  
co scire debet. q̄ non tenemur obedi  
re superiorib⁹ nostris. nisi in casib⁹  
in quib⁹ ipsi sunt nobis superiores.

et in quibus dei ordinatio aut nostra voluntate/nos eis summisim⁹. Quia si ep̄s meus p̄cipere in gradu religionē. ego n̄is vellem nō facere. nisi publicū fecissem p̄ctū p̄ qđ hoc meruisse. Similiter dico de abbatibus. De dñis sp̄alib⁹. De p̄re & m̄re.

**¶ Consideratio septi**

**T**ima. Qđ inuidia est peccatum & quale.  
Inuidia de se est peccatum mortale quia contraria est charitati. qz de bono dolet alieno & gaudet de malo. **E**t tamē cōsiderandum est qđ inuidia aliquā surgit ex motione naturali. quēadmodū aliquā ex natura sua corrupta. lunt inuidi. sicut videm⁹ in cōnes. Et similitudine alijs vicijs. **E**t talis motus inuidie nō est peccatum. qz nō est in nostra p̄tate. **E**t similiter dico de oībus motibus qđ a natura habem⁹. Et hoc intelligendū est qđ consensu nō iungit. **D**e cundo inuidia subrepit p̄ deliberatiōem quandā. nō tamen pfecta nec plenam seu cōpletā. **E**t hec appellat p̄im⁹ motus. qđ nō aufer q̄scito qđ facere posset. quanqđ auferat ante qđ habeat plenus cōsensus & incipit disiplcere. et hec nō est nisi veniale p̄ctū. **E**t similitudine est in omni peccato generaliter. **T**ertio dolor de bono alterius potest contingere sine inuidia. videlicet qđ dolor h̄mōi iō est. qz tale bonū evenit ad dāmnum alterius bone p̄sonae. aut populi qui nō demeruit. vt ī malus hō. habeat p̄tatem grandē. p̄ quam mala faciat. p̄t haberet tristitia. p̄ eo q̄ talē haberet p̄tatem. **Q**uarto dolor ille de bono alteri⁹ accidit ex volūtate deliberata & certa scientia. sine cā bona. et hec est semper p̄ctū mortale. **P**er hoc bñ possim⁹ scire qđ detractō est mortale p̄ctū aut nō. **D**etractō dico de altero male dicere p̄ odii vel inuidiam. **Q**uia maledicere de alio. p̄ fine bono. ad cauendū ne faciat malū. aut p̄ eius corrēctō. aut cā officij sagere vel dare testimoniū veritati. nō est p̄ctū. si alia mala volūtas nō admiscentur. **E**t si hoc sit solū pro facilitate loqndi. sicut sepe contingit. et malū qđ dī. nō cedit ad magnū dāmnum alterius. vel fame ipsi⁹. p̄ctū est veniale. **S**z tamē dāmnum posse esse tale. q̄ facilitas loqndi n̄ excusaret. **Q**uia cauēda est lenitas dicēdi qđ ad dāmnum grāde alterius cedit. **L**o formiter videre possum⁹ qđ deridere alterū aut maledicere. p̄ctū est mortale. aut n̄

fm malū qđ inde venit & intentōem facientis. & irā quā alter inde suscipit. aut proteste recipere verisimiliter. aut ratōnabiliter

**Consideratio octa**

**ua** Quando ira est peccatum & quale.

**I**ra de se est mortale peccatum. quia ira est desideriū vindictē & malevolē alteri⁹ quod est charitati p̄trarium. **E**t n̄c sicut in p̄habitū ita et hic debet p̄siderari. q̄ qđ qđ ira accidit per bonā cām & ad bonū finē. qđ fit. qđ quis irascitur. p̄ter vicia. nō autē cōtra p̄sonā. **E**t sic etiā irasci debem⁹ cōtra p̄pria vicia & cōtra aliena quilibet iuxta se & fm statū suū. sicuti iudices q̄ debent punire malos de suis malefactis. **E**t q̄libet tēpe & loco debet se d̄pponere aduersus mala q̄ vident fieri. sive p̄ preces sive p̄ bonas exhortationes. aut p̄ silēs modos. **I**ra aliquā non est nisi p̄ua aut nulla affectō amoris erga aliū. vt qđ nō desiderat ei nec bonū nec malū. & est hic defectus aut diminutio charitatis. **H**ec est p̄ctū mortale nisi qđ p̄im⁹ videat ī extrema nēcessitate. qz tūc ad iuuād⁹ ī sub pena mortalē p̄tē si fieri potest. **Q**uād̄ ira nō accidit nisi ex p̄plectōe naturali. sicut hoīes antiq̄ melancolici. sunt de sua natura iracūdi & ira talē nō ē p̄ctū. **I**ra qđ qđ venit p̄ subitū motū ipse fācētā deliberatōz & nō est nisi veniale p̄ctū. **S**z si venit p̄ sensiōz pfectā. p̄ctū erit mortale. **E**t libilomin⁹ ira nō dicit qđ qđ desideriū vindictē. s̄z est qđā impatiētia de facto alteri⁹. absqđ hoc p̄ desiderat ei malū. hoc nō est p̄prie ira. nec ē mortale p̄ctū. si impatiētia nō sit talis p̄ ex toto ipediat rōe. et oparōe. alioz bono p̄. **A**lteri⁹ p̄siderādū est. q̄ bñ p̄ desiderari q̄ malefactū alteri⁹ puniat p̄ iusticiā & p̄ iudices ad horū dinatos. & ad finē q̄ qđ gaudeat iure suo. et hoc nō est peccatum. tm̄ se nō admisceat malavolūtas. hoc est q̄ nō plus desideratur dāmnum alteri⁹. qđ recuperare iura sua. **E**t fm hoc p̄dictū est. iudicari p̄t. qđ mihi rī vel vilipēdere alterū p̄ iram. est p̄ctū mortale. aut non. fm sc̄z q̄ p̄ talia facta recipit vindicta & nocet proximo. **E**t iam quo modo maledicere alteri⁹ p̄ deliberatōem imprecando et optando ei malū grande. est peccatum. **E**t quomodo eriā blasphemare. despicer. ac denegare deus et sanctos et sanctas eius. causa ire

## De cognitōe pctōrum

sue/est blasphemia et villanū mortale pec  
catū.si persona tunc scit aut scire debet hoc  
quod dicit et facit. De iuramentis diceat  
in sequentibus.

### Consi. ix. Quādo

acedia est peccatum. et quale.

**A**cacia ex se nō est mortale pec  
catū. quia nō dicit nisi redum  
boni spūalis. sicq; nō est nisi di  
minutio seruoris charitatis.  
Si tediū hoc est de bono spūali laborio  
so/tūc est naturale. Natura enī refugit la  
borē. et hoc nō est peccatum. quia mot⁹ iste  
nō est in nostra potestate. Et si cōsentit ca  
li motui/adhuc nō est nisi veniale pctm.  
Pro generali quippe regula tene q; sen  
sus ad id quod solummodo est veniale pec  
catū. nō est nisi veniale peccatum. Sed  
si tediū est tale q; p ipm omittit fieri hoc.  
ad quod q; tenet q; preceptū. clarū est q;  
ibi est mortale peccatum. Aut si tediū est  
tale q; displiceat etiā vivere. ac per hoc ca  
dat quis in desperatōem sicut faciūt hi q;  
seipos occidūt. peccatum est mortale. De  
nes hoc considerari pōt quādo acedia di  
cendi horas. et audieidi missam. pctm est  
mortale aut nō. Quia si quis teneat dicere  
aliquid q; preceptū aut q; votū. et q; acedia  
omittit. peccatum est mortale. Si tñ pars  
dimittit vel omittit parua. vel si fiant ali  
qui leues defectus. q; hoc q; nō bñ atten  
dit. non oportet dicere q; semp sit morta  
le peccatum. Et q; quis bonū sit attendere. ra  
men siq; de certo posito non impedit se  
ab attendēdo. faciendo aliquid qd totalit  
auferat intentōem. siue hoc fiat q; cogita  
tōem. siue q; opus. nō oportet reincipere.  
nec est mortale peccatum q; quis alio cogite  
tur. Sed si q; certā deliberatōem in dicen  
do horas. q; pcpit se impediri ab atten  
tiōe. et ita vult remanere. ita se impediri/  
cogitare reincepe. quia sic solvēdo nō qta  
tur quis. q;ppē quia tollit bonū proposi  
tum qd in principio habebat ad seruien  
dum deo. Estq; sciendū q; quelibet pso  
na xpiana/de rationabili erate. debz audi  
re missam dñicis diebus et festis precepis  
nisi habeat excusatōem rationabilem. fm  
ordinatiōem et consuetudinē patrie. vbi  
ipsa est et quam plati volunt et ordinant/  
z sufferunt vel permittunt.

### Consi. x. Quando

**A**varicia est peccatum et quale.  
avaricia est inordinatus appe  
titus habēdi aliqd. Et fit hoc  
quādo in retinendo. qndoq;  
in adqrendo. quādoq; in desiderādo.

**C**liquid desiderat quinq; modis  
Primo bonū alterius. et taliter q; auferre  
tur si fieri possz. et ibi est pctm mortale q;  
est furtū cogitatōis. Secūdo desidera  
tur aliqd illicitu. p certam sciam et delibe  
ratōem ppletā. vti scz aliquis nō dignus  
desiderat pprepositurā. aut esse iudet. de q;  
sentit aut sentire debet q; ad hoc est indi  
gnus. et ibi est mortale peccatum. Tertio  
poteſt appeti bonū alteri. vel reo nō lici  
ta/p voluntatē nō absolutā. sed sub cōdi  
tione exp̄ssā vel intellecta. vt dicendo. vel  
lem hoc vel si possem habere absq; of  
fensione dei. aut sine damno alteri. vel si  
essem dignus. Et hic nō est peccatum vel est  
veniale peccatum. Nec oportet q; semp co  
gitef conditio. sufficit q; subintelligatur  
Est etiā intelligendū q; p tales optatōes  
aut desideria. non omittat fieri hoc q; q;  
facere teneat de bonis alibi. et ne generent  
in corde mali motus. q; postea auferri nō  
possint. sicut cōtingit in isto peccato aua  
ricie. et plus in peccato luxurie. q; italica  
su potest esse mortale peccatum. Quarto  
desiderat res nō necessarie et superfluitates  
p desideriū nimis ardēns. et tale q; mens  
impedit totaliter ad cogitādū de pria sa  
lute. et ibi est cupidio vel solicitudo pessi  
ma. q; est in euangelio prohibita. et est pctm  
mortale. Quinto desiderat p amorem  
nimis magnū nec tamē talem qd veller  
offendere vel omittere ad cogitādū de p  
pria salute. et ibi ē pctm veniale. Et potest  
amor sic esse tempatus. q; nō erit peccatum  
immo meritū fm bonū finem intentū  
Avaricia in adqrendo est multis mo  
dis. Adqritur enī aliquādo p iniustici  
as et fraudes et vias illicitas et ibi est pec  
catū mortale. qndo ars qua adqritur. est  
peccatum mortale. sicuti in giurando. aut  
transgrediēdo mandata dei. sicuti est de  
stultis mulierculis. vti est de usurarijs. et  
falsis mercatorib; q; mentiūt. et iurant  
suas merces alias esse q; sunt. vti in ludis  
prohibitis. Queadmodū etiā qn omittit  
fieri debitū dieb; dñic; de audiēdo missā/

pro mercādo: nisi alīnd excuset. vt eē potest in aliqbus casib⁹. **C**ad q̄ritur aliqñ p media que nō sunt nisi venialia peccata. ut p verba oīosa ⁊ iōosa ⁊ mendacia ad r̄sum dominos p̄uocatia. et potest eē ibi sepius veniale dūratur peccatū. **E**t si aliqui facerēt sicut fistulatores aut ioculatores aut sicut qui similia exerceſt ad ludandū vite necessaria quia aliā artē non sciunt. nō auderem dicere q̄ essent extra statum salutis. **Q**uia domini ad auferēdum eorū melancolias que eis signentur occasiōe magni oneris quod portat capiūt in deſolaciūt deducēt in talib⁹ rebus ⁊ aliquādo etiā ppl's. **D**ic posset audacter sermo fieri de mercātis q̄ peccaſt in eis ⁊ quādo nō de modis comittēdi vſuras. sed causa breuitatis trāseo illa faciliter ad p̄n's. **A**varicia est in retinendo. qz si retinet alienū sciēter ⁊ contra placitū eius cui⁹ res illa est. taliter q̄ si ipſesciret non sibi placeret ⁊ nō habet voluntas restituendi tpe ⁊ loco. **S**ed si res talis est r̄ istiusmodi hoīs q̄ certā habeo confidentiā q̄ ille cui⁹ res est ⁊ nō haberet displicentiā q̄ ego haberē. ⁊ me cum illa iūuare. **V**el q̄ ad p̄n's nō habeo cōmoditatē restituendi sine aggrauatōne magna ⁊ alter de hoc nō damnificat granditer. et habeo voluntatē restituendi tpe ⁊ loco. ibi nō est in retinendo p̄tū mortale. **T**ercio retinēt supflua ⁊ que nihil proficiunt ad necessitatem ⁊ ad statū hoīs ⁊ ibi sepe est peccatū mortale ⁊ specialit quādo hoc sit p̄ ardēs desideriū h̄ndi vel ad q̄redi q̄d satiari nō potest. **E**t hui⁹ signū est q̄ plus eligēt q̄ res putrescat r̄ valēt q̄ tradat ad v̄si⁹ ⁊ fructū. **S**ed tamē amor retenendi talia nō necessaria potest eēata p̄nus. q̄ nō erit nisi peccatū veniale. **E**t specialiter si tūc nō occurrat vel cōpareat paup̄ q̄ sit in pīculo mortis/ n̄i ei succurrat. qz tūc tenet aliquis iūuare p̄imū tam de supfluis q̄ de his que sunt necessaria ad statū. nō autem de his que sunt necessaria simplicit ad victū. quia melius debeo me amare et vitā mēa q̄ alter⁹. **E**t ibi data est general' regula/ q̄n dari debet elemosina sub pena peccati mortalitatis. nūc sez/ quādo videſt ali-

us in pīculo mortis/ nec videt q̄n ei succurrat p̄ aliū. **T**unc enī tenet quis occurrere sub pena peccati mortalitatis/ si facere potest sine pīculo tali in quo alter est/ quod nominat extreme necessitatis.

### Consideratio. XI

Quando gula est peccatū et quale.

**G**ula est desideriū aut appetit⁹ deordinatus in manducando. **E**t est de se veniale. **E**t p̄teneſire quinq̄ modis. Aliqñ appetitus est solū ex natura. quādo natura liter desiderat manducare ⁊ bibere. q̄n famē aut sitis habet. et in hoc nō est p̄tū nec in delectatōe que naturaliter est in manducādo. quia hoc non est in nostra p̄tētē. **E**scō ultra desideriū hoc/ iungit q̄n desideriū voluntariū ⁊ placentia in delectatōne. ⁊ ibi est peccatū veniale. **T**ertio quādo sit transgressio alicui⁹ mandatorū deieſ ecclesiæ. sicut ieūniorū statutorū p̄ gulam sine causa rationabili. **Q**n̄ tū psona grāditer se grauaret in ieūnādo sc̄vel ppter ei⁹ senectutē vel infirmitatē aut nimia iūuētū. aut propter labore⁹ q̄ est ei v̄tilis ⁊ necessari⁹ vel q̄ nō habet p̄sca tur vna vice. aut q̄ habet infantē quem lactat ⁊ nutrit. **I**n casib⁹ istiōr simulib⁹ nō tenet psona ieūnare. imo peccaret ali quādo si ieūnaret. quia aliqñ grauaznatūrā suā ⁊ cōpletionē nimis. **Q**uarto quādo tale placitū habet in manducādo q̄ preponit diuino amoī. hoc est dictu⁹ q̄ poti⁹ fieret transgressio mandatorū dei/ q̄ abstinēt a manducādo. ⁊ ibi ē peccatū mortale. sicut si aliquis propter suū gulosum māducare. vult ſape alienū. aut nō vult ire ad ecclesiā quādo ad hoc tene tur aut q̄n scienter omittit facere aliquid mādatorū dei ppter nimia suā repletōem aut inebriatōem. **E**t hic ſciſ q̄n ebr̄etas est p̄tū ⁊ q̄n nō. **Q**uia ſi q̄s cadit in ebr̄etate fortuitū. p̄ potatiōe⁹ maiore q̄s ſit rationale vel fortius vīnū q̄s putauit. peccatū est veniale. **H**i autē psona bene p̄cipit ⁊ vidit ⁊ ſciſ malū quod accidit ex inebriatōne. ⁊ nihilomin⁹ p̄ gulositatem inebriat ſeſciēter ipſe peccat mortaliter. **E**t ſimiliter facit ille q̄ aliū p̄ maliciā inebriat. aut p̄ inebriati malo ſez vel ad decipiendū vel ad infamādū. **E**ſtq̄ conſide radūl p̄ ſi psona tenet gyrotū aut p̄ gene-

ap̄tētē

D

## De cognitiōe peccatorū

rale preceptū ecclesie. aut p penitentiā ie  
ūnare. et accidit sibi vnu aliqd de supra  
memoratis impedimētis. q que grauare  
tur/bonū est q petat consiliū de non ieu  
nando a suo plato. vel ad min' a suo cura  
to. aut confessore. si cōpetenter fieri pōt et re  
quiri ad habendā maiorē securitatē.

### Consideratio XII.

Quando luxuria est peccatum et quale.

**L**uxuria dese est cōtra mādatū dei. Et sic multis modis Quia  
aliqndō nō est nisi in p̄io mo  
tu cogitatōis. et ibi est pctm ve  
niale. qz consentus nō est pfect. Seco  
pt haberī cōsensus ad delectatōez q est in  
ope luxurie qd estet pctm mortale. et ibi ē  
pctm mortale. Et sūl accidit in alijs pec  
catijs. vtli aliqz possit tantū delectari i co  
gitādo quo su' inimicus haberet magnū  
dolor. aut infortuniū. q peccaret morta  
liter posito q hoc maleficū nō veller face  
re suo inimico. Sili persona p̄t cogitare  
de delectatōne quā habēt illi q peccant. p  
luxuriā et in hoc habere bñplacitū p deli  
beratōem pfectā. q peccabit mortalitē po  
sito q nolit tale op̄ facere. Alio d̄ esset si qz  
acciper delectatōem in his q dese nō sunt  
nisi veniale pctm. qz p̄sensus in pctm ve  
niale. nō est nisi veniale pctm. Tertio  
potest haberī cōsensus ad opus carnale/  
extra matrimonij. et ibi est semp peccatum  
mortale. Quarto aliqñ nō solū tenetur  
mala voluntas in corde. uno etiā nutrit ip  
sa a foris invidendor loqndo vel tangen  
do se vel alia psonam. et ibi sp̄ est mortale  
pctm. sicuti voluntas ex qua seq̄ opus. est  
pctm mortale. Ecce videtis quot peccata  
mortalia sunt sepe. quādō tenet mala vo  
luntas. et specialiē in choreis et in alijs so  
cunditatib⁹ seculi. Alio d̄ dicēdū foret si nō  
habeat mala voluntas ab intus. qz videre  
pulcritudinē mulier. fieri potest sine pec  
cato. vel q nō erit nisi pctm curiositatis.  
Debet etiā cauere psona. seiam dico. qz  
det causam peccati alteri p visum. aut trā  
sitū suū. aut sermonē. aut tactū. qz ibi eēt  
pctm. posito q nō veller peccare carnalit  
quia etiā caueri dñt picula que eueniūt p  
malos motus. q inde eturgūt. Quarto  
cogitari p̄t de pctō carnis ad cōfitendum  
vel ad cauendū. vel solū p cōditionē. dicē  
do si nō esset cōtra mādatū dei/tali⁹. es fi

eret aut talis. et ibi sepe nō est pctm. vel nō  
est nisi veniale. Sz m̄ q cōneal mal⁹ con  
sensu cōtra mādatū dei. et talis cogita  
tio nō inflāmet se nimis. De hoc pcto scri  
psi diffusius alibi in vno tractatulo no  
minato speculū anime

### Consideratio XIII.

Demendacio et quale peccatum est.

**P**entiri ad dānum magnū alte  
rit per iocū aut ad utilitatē suā  
vel alterius. sine damno alteri  
est pctm veniale. Et sciendū p̄t pōt  
celari aliqua veritas sine mēdacio et sine  
pctō. Sz m̄ om̄e mendaciū est malum et  
pctm. qz sit abusus loqle q ordinata ē ad  
hoc manifestandū qd est in corde. et p̄ci  
paliter p̄ter hoc. qz si dareflicēt mētē  
di sine pctō. destrueret tota fiducia socie  
tatis q est inter homines. qz nesciret q̄ rati  
tas diceret. q̄ nō exq mētiri possit lici  
te in aliq casu. Quādū ad opa bñ p̄t fieri  
aliqd ad alia intērōez q̄ ad cā ad quā acci  
piūt vidētes. ad celādū se in certis casib⁹.  
sicut faciūt q insidias aptāt et faciūt i bel

### Consideratio XIV.

De iurādor quando est mortale.

Urare falsum sciēter. in oī casu est pām  
mortale. sive i reb⁹ serīs. sive in iocis. Sz  
si p̄ inaduertētiā arti facilitatē loqndi p̄  
terat. p̄t esse veniale pctm. quāq̄ mala cō  
suerudo nō excusat eos q p ipam piurant  
Ibi vides q̄ grāde malū est assuētere se  
iurationib⁹. Et accipit iuramentū ad intē  
tionē ei⁹ cui fit. et fm̄ vsum cōm intelligē  
di qz q arte iurat falsum. arte periurat. Et  
qniū ad iuramentū de futuris. psona statū  
piurat tūc cū h̄z volūtate firmā. nō implē  
di. vel quia nō compleat de facto.

### Consideratio XV.

De correctōne fraterna.

**D**os tenemur sub pena morta  
lio pcti. corrigerē bonis sermo  
nib⁹ vel aliter. nostrū p̄imum  
qñ scit q̄ malefacit. et certū tenet q̄ p illaz  
correctōez q̄ ei fiet ipse se cōtinebit. et alie  
nō. Sz si estimat q̄ nihil p̄ficiat. et q̄ for  
te peius faceret vel p̄secret vel odirctis q̄  
talē instrueret. tūc nō tenemur p̄imum cor  
rigere. nisi sim⁹ iudices. vel p̄blica officia

habentes. qz esto qz malefactor irascatur. aut nō. ipz est puniēdus. nisi esset qz forsitan propter hoc maius malū adueniret reipublice et bono cōmuni. Et intelligit etiā hoc. qn publica sunt peccata

### Cōsideratio XVI

**D**n̄ facere cōtra cōscientiam/ est peccatum mortale aut non.

**q** *V*ecunq; psona que firmā habet cōscientiā de aliq; qz sit peccatum mortale. z in illa cōsciētia ipsa hoc facit/ peccat mortaliter/ quantū cūq; res illa sit nō mala. **S**3 tales false cōscientie sepe refutari debent. et auferri ad iudicium magis sapientiū. **E**t est intelligēdum quod dī/ de cōscientia firma. qz ap̄ter quādā faciles dubitatōnes que habētur z qz nō est facile auferre qn; nō oportet qz hoc qd dictū est/ habeat locū. et qz habeffortior conscientia ad coyntrarium.